Działająca w Rosji i Królestwie Polskim
inspekcja fabryczna, kontrolująca warunki pracy w fabrykach, dostrzegała
nadmierne obciążenia nakładane na małoletnich i kobiety. Obie grupy za-
wodowe pracowały ponad siły i za zniżone stawki w warunkach szkodli-
wych dla zdrowia. 3 (15) czerwca 1885 r. ustanowiono prawo „o zakazie
nocnej pracy niepełnoletnich i kobiet w fabrykach, zakładach i manufaktu-
rach bawełnianych, płóciennych i sukienniczych”. Za zgodą Ministerstwa
Spraw Wewnętrznych, minister finansów rozszerzył ten przepis na inne
zakłady przemysłowe62. Ustawa objęła Królestwo Polskie w 1886 r.

Właściciele fabryk
korzystali z możliwości uchylenia tego prawa, składając na ręce inspektora
fabrycznego prośbę o wyrażenie zgody na nocną pracę kobiet. Zezwoleń
takich udzielano64.

Poprawa warunków pracy robotnic była najbardziej palącą kwestią,
ale z zatrudnieniem kobiet w fabrykach wiązały się także inne sprawy
natury organizacyjnej, 3 (15) czerwca 1886 r. zostało wydane prawo fa-
bryczne regulujące zasady przyjmowania robotników do fabryk. Było to
tzw. „prawo umawiania się o najem do roboty fabrycznej”. W ramach

61 A. Wóycicki, Robotnik polski w życiu rodzinnem. Monografia społeczna, Warszawa
1922, s. 76–77.

62 J.

Nie-
które z nich poprzez koneksje rodzinne (żony, siostry) związane były także
z kółkami terrorystycznymi, które w myśl założeń II Proletariatu, prowa-
dziły akcje bojowe. Zjawisko to jednak w niewielkim stopniu dotyczyło
robotnic łódzkich, które przystąpiły do pierwszego w dziejach przemysłu
łódzkiego buntu w 1892 r.66

65 S. Kossuth, Prawo fabryczne z dnia 3/15 czerwca 1886 r., jego znaczenie, treść i za-
stosowanie, Łódź 1887, s. 31.

66 M. Bandurka, Dokumenty buntu łódzkiego 1892 roku, s. 233.

Some
regulations were also stated by The Inspection of factories which was controlling
conditions of work in Russia and the Polish Kingdom. The Inspection noticed that
women and children worked very hard and for very low salaries. In 3 (15) June
1885 a law forbid night work and in harmful conditions for these groups. However,
which conditions should be treated as harmful was not exactly formulated. This
law was obligatory since 1 (3) October 1890. Although this law was progressive
should be noted that it was introduced during the time of crisis so it was also eco-
nomically convenient for manufacturers. When economic conditions changed and
factories were again able to work double shifts this law was broken many times in
Łódź. Also, in cases where an Inspector was asked to allow women to work nights
usually such requests were accepted.

Improvement of the working conditions for women was the most important
issue but regulation was also needed in organizational problems connected with
the employment of women. In 3 (15) June 1886 a law was introduced concer-
ning general rules of employment where women were treated separately. Women